únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Atenção Especializada à Saúde;

4. A Comunicação Interna Nº 000234/2025/2025/SESA/SEAFI, contida no sistema SUITE NUP Nº
24001.088648/2025-14, que encaminha Proposta de Recursos de Programa no valor total de
R$ 6.480.000,00 (seis milhões, quatrocentos e oitenta mil reais) destinados ao fortalecimento do custeio das
ações e serviços da Atenção Especializada à Saúde, para manutenção dos serviços de alta complexidade
cardiopulmonar, assegurando a continuidade das linhas de cuidado em cardiologogia, pneumologia,
transplantes e terapias intensivas do Hospital de Messejana (HM).

[...]

protocolos da CONITEC do Hospital Universitário do Ceará (HUCE); resolve:

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) através da
Proposta cadastrada no FNS sob o Nº 63000710124202500 de recursos financeiros federais de
Programa, no valor total de R$ 6.480.000,00 (seis milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), em
parcela única, destinados ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da Atenção Especializada à
Saúde, para assegurar o pleno funcionamento das Unidades Próprias da SESA: Hospital de Messejana
(HM), Hospital Geral César Cals (HGCC) e o Hospital Universitário do Ceará (HUCE), conforme